Prefeitura Laranjeiras do Sul <licitacacaols@gmail.com>

SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO PREGÃO PRESENCIAL 020/2022
2 mensagens

Licitação - Laranjeiras do Sul <licitacao@ls.pr.gov.br> 4 de março de 2022 08:39
Para: Odilon Cunha - SMVLS <secretario@smvls.com.br>, Jackson Franzoni - SMVLS <administrativo@smvls.com.br>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

De:      Departamento de Licitação

Para:   Secretaria Municipal de Viação
            Odilon Cunha

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO PREGÃO PRESENCIAL 020/2022

            Prezado Senhor

            Solicitamos de manifestação em forma de parecer técnico com relação aos pontos elencados
no pedido de esclarecimento pela empresa Modelo Pneus LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
94.510.682/0001-26 referente ao pregão presencial sob o nº. 020/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR,
com itens exclusivos para ME/EPP/MEI e itens de livre concorrência, conforme segue:

Prezados, boa tarde!
Com relação aos itens 10, 70, 72 e 74, a resposta dada está totalmente confusa e sem fundamento.

A fim de colaborar com o certame, explano à cerca da utilização dos pneus, levando em conta o conhecimento
comum sobre o assunto, que pode ser facilmente conferida a veracidade nos catálogos e sites oficiais de
fabricantes:

1-Posição:
PNEU LISO: Utilizado na dianteira
PNEU BORRACHUDO: Utilizado na traseira

2-Aplicação:
PNEU MISTO: Utilizado em veículos que rodam em todos os solos (asfalto/estrada de chão/vicinais)
PNEU RODOVIÁRIO: Utilizado em veículos que rodam apenas em vias pavimentadas (asfalto)

Sendo assim, cabe reforçar que a descrição correta do pneu deve conter a medida, a posição e a aplicação.
Alguns exemplos:

Pneu 275/80R22.5 liso misto
Pneu 10.00R20 borrachudo misto
Pneu 295/80R22.5 liso rodoviário
Pneu 9.00R20 borrachudo rodoviário

Nesse sentido, peço a gentileza de reavaliar os questionamento feitos, e, respondê-los de acordo, o mais
breve possível.

Atenciosamente,

            Laranjeiras do Sul, 04 de março de 2022

EDSON CARLOS BECKER
Pregoeiro

Decreto 003/2022
03/01/2022

Odilon Cunha - SMVLS <secretario@smvls.com.br> 4 de março de 2022 10:37
Para: Licitação - Laranjeiras do Sul <licitacao@ls.pr.gov.br>
Cc: Jackson Franzoni - SMVLS <administrativo@smvls.com.br>

Definitivamente explicamos que não existe pneu rodoviário em nossa nomenclatura e esclarecemos mais uma vez
essa situação e também referente ao posicionamento do pneus o uso não existe esse critério em licitação.

Pneus Liso - existem dois tipos, liso radial e não radial;

Pneus Mistos - existem dois tipos, misto radial e não radial;

Pneus Borrachudos - existem dois tipos, borrachudo radial e não radial.

Estaremos no dia da licitação novamente explicando aos participantes do certame. Qualquer informação acima disso
é dar privilégios ao fornecedor ou tentativa de confundir o certame.

Odilon Cunha
Secretário Municipal de Viação
(42) 3635-5641
(42) 99106-3012
Prefeitura de Laranjeiras do Sul - Paraná

[Texto das mensagens anteriores oculto]